
CITTA’ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

COPIA

N°118
Reg. deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

Oggi   cinque del mese di  ottobre  dell'anno   duemilaventuno alle ore 19:00,  in Palazzo Jappelli
residenza Municipale convocata in seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così
composta:

Presenti/Assenti
GIANELLA DAVIDE SINDACO Presente
PIZZO LUCIA ASSESSORE Presente
Ranzato Paola ASSESSORE Presente
Carnio Luca ASSESSORE Presente
SARTORI SIMONE ASSESSORE Presente
ROSTELLATO MARTINA ASSESSORE Assente

   5    1

Partecipa  alla  seduta  e  verbalizza,  il  SEGRETARIO  GENERALE  DOTT.SSA  TAMMARO
LAURA.

GIANELLA DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 05-10-2021



OGGETTO APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che l'Associazione denominata  "Avviso Pubblico" costituitasi nel 1996, riunisce e rappresenta
Regioni, Province e Comuni impegnati nel diffondere i valori della legalita' e della democrazia;

CONSIDERATO
• che  in  vaste  zone  del  paese,  un  vero  e  proprio  “contropotere”  criminale  si  oppone  alla  legalità

democratica. Si fonda sull'accumulo di ricchezze illegali, esercita il dominio dei più forti sui più deboli
attraverso l'uso della violenza, nega i più elementari diritti di cittadinanza, tenta di piegare ai suoi scopi le
istituzioni democratiche, inquina la società e l'economia;

• che l'influenza delle organizzazioni criminali non è più limitata alle tradizionali zone d'insediamento; le
enormi fortune acquisite con il traffico della droga vengono reinvestite nei circuiti finanziari e penetrano
nell'economia legale, nuove attività criminali danno vita ad un vorticoso giro d'affari, si stringono patti
perversi con ogni forma di potere occulto e con il sistema della corruzione;

• che le mafie non sono dunque solo un problema di ordine pubblico, né costituiscono un pericolo solo per
le regioni meridionali.  Rappresentano la più forte insidia alla convivenza civile, alla saldezza e alla
credibilità  delle  istituzioni  democratiche,  al  corretto  funzionamento  dell'economia.  Impediscono  lo
sviluppo della democrazia e il pieno esercizio dei diritti dei cittadini;

• che il diritto al lavoro, all'istruzione, alla sicurezza, alla giustizia non potranno essere goduti da nessuno
se non si sconfigge l'illegalità organizzata. In questa battaglia, in prima fila, vi sono i corpi dello Stato,
impegnati nell'azione di repressione. Ma al loro fianco, in questi anni, si è mobilitata gran parte della
società civile, giovani, uomini e donne, associazioni del volontariato laico e cattolico. Un vasto variegato
mondo dell'impegno civile che chiama le istituzioni, di ogni ordine e grado, a svolgere un ruolo di
stimolo, di coordinamento e di sostegno all'azione di contrasto alla criminalità; 

RICONOSCENDO che ogni istituzione deve fare la propria parte e tanto più devono farla le istituzioni più vicine
ai cittadini, Comuni, Province, Regioni, Comunità Montane, oggi fortemente legittimate dal voto popolare diretto.
In esse,  una nuova classe  dirigente sta seriamente lavorando,  pur tra  mille ritardi  e difficoltà.  Una leva di
amministratori e amministratrici che, al di là dell'appartenenza politico – ideologica, colloca il bene comune al di
sopra delle proprie posizioni, si cimenta con l'etica della responsabilità, ricerca un dialogo con i cittadini e ne
sollecita la partecipazione. A tale classe dirigente spetta oggi il compito di “organizzare la legalità”, offrendo ai
cittadini le occasioni e gli strumenti per sottrarsi all'invasione del contropotere criminale;

VISTI i  documenti  allegati  alla  presente:  sub A) Atto Costitutivo;  sub B) Statuto;  sub C)  Carta di  Intenti;
dell'Associazione e riconosciuto che gli scopi e le finalità della stessa ivi indicati sono perfettamente rispondenti
alle intenzioni di questa Amministrazione;

VISTO il documento denominato Caeta di Avviso Pubblico, codice etico predisposto da Avviso Pubblico che può
rappresentare un utile strumento di riferimento dal quale ogni ente locale potrà attingere per cercare di agire
concretamente sul versante della prevenzione delle nuove e più insidiose forme di corruzione e per promuovere la
cultura della trasparenza e della legalità;

DATO atto che 
• è volontà di questa Amministrazione aderire all'Associazione Avviso Pubblico mediante versamento della

quota  annuale  (anno  solare)  di  €  700,00  determinata  con  riferimento  alla  popolazione  dell'anno
precedente indicata sul sito dell'ISTAT;

• non  sono  in  corso  procedimenti  giudiziari  per  reati  di  corruzione,  concussione,  mafia,  estorsione,
riciclaggio, traffico illecito di rifiuti in cui siano coinvolti Amministratori di questo Ente;

VISTI i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 



COMUNE PIOVE DI SACCO

AD UNANIMITA' di voti favorevoli, espressi nella forma di Legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE contestualmente
• gli scopi che l'Associazione si prefigge, così come risulta dai documenti costitutivi;
• i documenti costitutivi che si allegano alla presente: sub A) Atto Costitutivo; sub B) Statuto; sub C)

Carta di Intenti; sub D) Carta di Avviso Pubblico;
dell'Associazione denominata Avviso Pubblico, Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le 
mafie;

2. DI  DARE  ATTO  che  la  quota  associativa  annua,  pari  ad  €  700,00  trova  copertura  nel  bilancio
previsionale 2021/2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 22/12/2020;

3. DI PROVVEDERE all'esecuzione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267 mediante assunzione dei necessari provvedimenti (iscrizione) e del relativo impegno di spesa per
gli anni 2021-2022-2023;

4. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con separata ed unanime votazione favorevole resa
nelle  forme  di  legge,  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.
267/2000.

I  pareri,  qualora  espressi,  sono stati  sottoscritti  digitalmente  a  norma di  legge  secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 05-10-2021



OGGETTO APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  GIANELLA DAVIDE F.to DOTT.SSA TAMMARO LAURA

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa.



COMUNE PIOVE DI SACCO

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto:  APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

REGOLARITA' CONTABILE
   

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 05-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Pinton Roberto

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 05-10-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 118 del 05-10-2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 1630.

COMUNE PIOVE DI  SACCO  li  14-
10-2021

L’ INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



COMUNE PIOVE DI SACCO

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 118 del 05-10-2021

Oggetto:  APPROVAZIONE  ADESIONE  ALL'ASSOCIAZIONE  "AVVISO
PUBBLICO" E ENTI LOCALI.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi  di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 118 del 05-10-2021


